
REGIONE PIEMONTE BU15 10/04/2014 
 

Comune di Tonengo (Asti) 
Deliberazione C.C. n. 10 del 13/05/2013 - Adesione al GAL Basso Monferrato Astigiano ed 
approvazione Linee per il recupero patrimonio ambientale paesaggistico e culturale. 
Integrazione al Regolamento Edilizio Comunale. Disposizioni. 
 

Il Consiglio Comunale 
 
(omissis) 
Visti gli articoli 3 e 10 della legge regionale 19/1999 "Norme in materia edilizia e modifiche alla 
legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)" nella quale si evidenzia la 
necessità di adottare un  Manuale  ad  integrazione dell’art. 32 (“ Inserimento ambientale delle 
costruzioni” ) del Regolamento edilizio comunale (l.r. 29 luglio 1999, n. 1 "Approvazione del 
regolamento edilizio tipo ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della legge regionale 8 luglio 1999, n. 
19), a valere sull'intero territorio comunale. 
Vista l‘urgenza nel dover procedere agli adempimenti di cui è caso ed a tutti gli atti necessari e 
conseguenti per dare concreta attuazione dell‘Asse IV Leader del PSR 2007-2013;  
Richiamata la d.CC. n. 20 del 28 Giugno 2002, relativa all’approvazione del Regolamento Edilizio 
Comunale;  
(omissis) 

DELIBERA 
 
1. Di aderire al G.A.L. del Basso Monferrato Astigiano.  
2. Di aderire al Programma Leader, con le motivazioni esplicitate in premessa, per dare concreta 
attuazione alle disposizioni sancite dall’Asse IV Leader del P.S.R. 2007-20 13;  
3. (omissis) 
4. Di integrare l’art. 32 del vigente R.E. approvato con d.C.C. n. 20 del 28 Giugno 2002,  inserendo 
il seguente comma: - .7  
“per il recupero dei fabbricati di origine rurale che conservano connotati della tradizione costruttiva 
locale ed elementi  di pregio storico-architettonico-artistico si richiamano quale linee guida e 
indirizzi per gli approfondimenti progettuali i contenuti del Manuale “Tipologia e tipicità 
dell'abitare e del costruire LEADER 2007/2013” edito dal Gal Basso Monferrato Astigiano, 
consegnato ai Comuni in data 10 Giugno 2013,  nell’ambito del PSR 2007/2013 – Misura 323 e  del 
Manuale "Tipologie e tipicità dell'abitare e del costruire " realizzato nell’ambito del Programma 
Leader+ 2000/2006; 
“per gli interventi sugli elementi qualificanti del paesaggio naturale o del paesaggio antropico si 
richiamano quale linee guida e indirizzi per gli approfondimenti progettuali i contenuti del Manuale 
“Il patrimonio naturale del Monferrato astigiano LEADER 2007/2013” edito dal Gal Basso 
Monferrato Astigiano, consegnato ai Comuni in data 10 Giugno 2013 nell’ambito del PSR 
2007/2013”. 
5. Di dare atto che i  Manuali  si intendono parte integrante del presente Regolamento Edilizio. 
(omissis). 


